
 LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 541 del 25/05/2019

Oggetto: * IMPEGNO DI SPESA INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL'ART. 
113 DEL D.LGS. N. 50/2016 DI CUI AL REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERAZIONE 
DI GIUNTA COMUNALE N. 166 DEL 17.09.2018 – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA 
SANTO STEFANO / SOPRANZI / MELZI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 17.09.2018 e’ stato approvato 
il regolamento per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs.  
n. 50/2016;
 
Che occorre  procedere  all’individuazione  delle  somme  dovute  per  gli  incentivi  in  parola 
relativamente alle opere gia’ approvate al 17 aprile 2019 che sono normate dall’art. 113 del d.lgs. 
n. 50/2016;
 
Che con D.L. n. 32/2019 approvato il 18 aprile 2019 e’ stato modificato il metodo di ripartizione 
degli incentivi tecnici;
 
Viste le modalità di ripartizione delle somme riguardanti le funzioni tecniche espletate dalle figure 
professionali  coinvolte  nelle  attività  di  programmazione  della  spesa,  verifica  del  progetto,  per 
l’esecuzione  e  per  l’attività  di  competenza  del  Responsabile  del  Procedimento,  collaudi  ecc. 
relative alle seguenti attivita’:

-  Programmazione della spesa
-  Valutazione preventiva del progetto
-  Predisposizione e controllo delle procedure di gara e dei contratti pubblici
-  Responsabile del procedimento
-  Direzione dei lavori o direttore di esecuzione
-  Collaudo  tecnico  –  amministrativo  o  certificato  di  regolare  esecuzione  o  verifica  di 
conformita’

Determ. n. 541 del 25/05/2019 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



- Collaudo statico

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 26.02.2018 con la quale e’ stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione di Via Santo Stefano/Sopranzi/Melzi”;
 
Preso atto che con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente n. 
481/2019 e’ stato rideterminato il quadro tecnico economico dell’opera che prevede  la somma di 
euro 12.687,03 vede alla voce C.5 la somma pari a euro 12.687,03 (calcolato al 2% sull’importo 
lavori da variante pari a euro 634.851,34)  per le competenze tecniche previste dall’art. 113 del 
d.lgs.  n.  50/2016  di  cui  euro  10.157,62  per  fondo  incentivante  da  destinare  al  personale 
dipendente  comprensivo  degli  oneri  previdenziali/assistenziali/IRAP e euro  2.539,41  per  fondo 
risorse informatiche;

1.        QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE

A LAVORI
a.1 Importo a base d'asta per l'esecuzione delle 

lavorazioni:
PROGETTO CONTRATTO VARIANTE

a.1.1 Comparto 1 :  Via Santo Stefano €  329 387,87 €  329 387,87 €  388 557,55
a.1.2 Comparto 2 :  Via Melzi €    72 325,61 €    72 325,61 €    90 857,90
a.1.3 Tratto Via Sopranzi €                 - €                 - €    42 496,24
a.1.4 Sostituzione acquedotto €                 - €                 - €    76 290,69
a.1.5 Totale importo a base d'asta (soggetto a 

ribasso)
€  401 713,48 €  401 713,48 €  598 202,38

a.2 Importo Oneri della Sicurezza non soggetto 
a ribasso delle lavorazioni:

a.2.1 Comparto 1 :  Via Santo Stefano - Via Sopranzi €    17 111,06 €    17 111,06 €    21 637,81
a.2.2 Comparto 2 :  Via Melzi €    11 175,46 €    11 175,46 €    12 628,61
a.2.3 Tratto Via Sopranzi €      1 078,18
a.2.4 Sostituzione acquedotto €                 - €                 - €      1 304,36
a.2.5 Totale importo oneri della sicurezza (non 

soggetto a ribasso)
€    28 286,52 €    28 286,52 €    36 648,96

a.3 Importo lordo Lavori:
a.3.1 Comparto 1 :  Via Santo Stefano - Via Sopranzi 

(TCS_286 - TCS_164)
€  346 498,93 €  346 498,93 €  410 195,36

a.3.2 Comparto 2 :  Via Melzi (TCS_164 . TCS_169) €    83 501,07 €    83 501,07 €  103 486,51
a.3.3 Tratto Via Sopranzi €    43 574,42
a.3.4 Sostituzione acquedotto €    77 595,05
a.3.5 Totale importo lavori (Lordo) €  430 000,00 €  430 000,00 €  634 851,34

B Affidamento
g.1 sconto offerto 0,0% 12,00% 12,00%
g.2 sconto netto €                 - €    48 205,62 €    71 784,29
g.3 importo di contratto €  430 000,00 €  381 794,38 €  563 067,05
g.4 maggiore importo contratto €  181 272,67
g.5 variazione contratto 47,48%

Determ. n. 541 del 25/05/2019 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE 
APPALTANTE

c.1 Allacciamenti a pubblici servizi €      1 800,00 €      1 800,00    €                -
c.2 Imprevisti  

€      3 338,40 €      3 338,40
 € 13.885,03    

   
c.3 Accantonamento  di cui all'art. 12 del D.P.R. 

207/10 
€    12 900,00 €    12 900,00     €                -

c.4 Spese tecniche relative alla progettazione, alle 
necessarie attività preliminari e di supporto, alla 
direzione lavori, assistenza giornaliera e 
contabilità, coordinamento della sicurezza in 
fase progettuale ed esecutiva

€    44 500,00 €    44 500,00 €    25.880,00

c.5 Incentivo di cui all'art. 92 co. 5 D.l 163/06 e 
s.m..i 

€      8 600,00 €      8 600,00 €    12.687,03

c.6 Spese per attività tecnico amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al 
R.U.P., e di verifica e validazione

€      1 000,00 €      1 000,00 €                -

c.7 Eventuali spese per commissioni giudicatrici €      1 000,00 €      1 000,00 €                -
c.8 Contributo autorità €         300,00 €         300,00 €        225,00
9 IVA 22% sui lavori in appalto ed imprevisti €    94 600,00 €    83 994,76 €  123 874,75

c.10 IVA 22% Spese tecniche + C.N.I.A. 4% €    11 961,60 €    11 961,60 €    6.956,54
c.11 Totale somme a disposizione €  180 000,00 €  169 394,76 €  183 508,35

D AMMONTARE COMPLESSIVO 
DELL'INTERVENTO

€  610 000,00 €  551 189,14 €  746 575,40

E FINANZIAMENTO OPERA
e.1 Importo finanziato €  610 000,00 €  610 000,00 €  610 000,00
e.2 totale spesa €  610 000,00 €  551 189,14 €  746 575,40
e.3 maggiorazione / economia €                 - €    58 810,86 -€ 136 575,40

Visti:

la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  44  del  19.12.2018  che  approva  il  Bilancio  di 
previsione 2019/2021; 

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  240  del  21/12/2018  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021;

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12/2019  con  la  quale  e’  stato  approvato  il 
Rendiconto di Gestione anno 2018;

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13/2019  con  la  quale  sono  state  approvate  le 
variazioni del Bilancio di Previsione 2019/2021 – annualita’ 2019;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;

 il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94;

 il  Decreto  Legge  06.07.2012,  n.  95  convertito  in  Legge  07.08.2012,  n.  135  che  prevede 
l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche;

 l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni;

Determ. n. 541 del 25/05/2019 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



 il Regolamento per la disciplina dei contratti;

 il Regolamento di contabilità;

la L. n. 90 del 06.11.2012 e s.m.i. relativa alle disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’ illegalita’ nella Pubblica Amministrazione;

      l’art. 184 del d.lgs. 267/00;

      il d.lgs. n. 50/2016 – art. 113;

Richiamato il  decreto del  Vice Sindaco n.  76 del  28.12.2018,  con la  quale la  geom. Cristina 
Speroni è stata confermata quale Responsabile dei Lavori Pubblici e Ambiente dell'    Ente e alla 
quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/00;
 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti degli atti:
·         artt. 3, comma 4, 7 e 191, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi;
·         art. 36, del D. Lgs. 50/2016;
·         D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e Legge n. 106 del 12.07.2011 i quali dettano i limiti d’importo 
entro i quali sono ammesse le acquisizioni di beni e servizi e lavori in economia (D. Lgs 50/2016);

Preso atto che nel quadro tecnico economico rimodulato con la determinazione del Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Ambiente n. 481/2019 e’ stato erroneamente riportato un importo per 
le funzioni tecniche in parola pari a euro 12.687,03 anziche’ euro 12.697,03;
 
Ritenuto necessario e opportuno provvedere al sub impegno della somma di euro 12.697,03 di cui 
euro 10.157,62 quale incentivo per le funzioni tecniche e euro 2.539,41 quale fondo per le risorse 
informatiche,  cosi’  come previsto  dall’art.  113 del  d.lgs.  n.  50/2016,  al  capitolo  208010341520 
codice bilancio U.2020109012 – impegno n. 885/2018 - assunto con determinazione n. 1168/2018 
del  Bilancio  di  Previsione 2019/2021 annualità  2019 approvato con deliberazione di  Consiglio 
Comunale n. 44 del 19.12.2018 e successive variazioni;
 

DETERMINA
  
1. di considerare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.di  dare  atto  che  le  somme  oggetto  del  presente  provvedimento,  in  quanto  previste  come 
“competenze tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016” sono presenti nella rimodulazione dei quadri 
economici  di  cui  alla  determinazione  n.  481/2019  calcolate  in  euro  12.697,03  (pari  al  2% 
dell’importo lavori) di cui euro 10.157,62 quale incentivo per le funzioni tecniche e euro 2.539,41 
quale fondo per le risorse informatiche;
3. di prendere atto del seguente nuovo quadro economiche che tiene conto dell’importo esatto 
relativo alle competenze tecniche art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 che risulta essere il seguente:

1.        QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE

A LAVORI
a.1 Importo a base d'asta per l'esecuzione delle 

lavorazioni:
PROGETTO CONTRATTO VARIANTE

a.1.1 Comparto 1 :  Via Santo Stefano €  329 387,87 €  329 387,87 €  388 557,55
a.1.2 Comparto 2 :  Via Melzi €    72 325,61 €    72 325,61 €    90 857,90
a.1.3 Tratto Via Sopranzi €                 - €                 - €    42 496,24
a.1.4 Sostituzione acquedotto €                 - €                 - €    76 290,69
a.1.5 Totale importo a base d'asta (soggetto a 

ribasso)
€  401 713,48 €  401 713,48 €  598 202,38

Determ. n. 541 del 25/05/2019 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



a.2 Importo Oneri della Sicurezza non soggetto 
a ribasso delle lavorazioni:

a.2.1 Comparto 1 :  Via Santo Stefano - Via Sopranzi €    17 111,06 €    17 111,06 €    21 637,81
a.2.2 Comparto 2 :  Via Melzi €    11 175,46 €    11 175,46 €    12 628,61
a.2.3 Tratto Via Sopranzi €      1 078,18
a.2.4 Sostituzione acquedotto €                 - €                 - €      1 304,36
a.2.5 Totale importo oneri della sicurezza (non 

soggetto a ribasso)
€    28 286,52 €    28 286,52 €    36 648,96

a.3 Importo lordo Lavori:
a.3.1 Comparto 1 :  Via Santo Stefano - Via Sopranzi 

(TCS_286 - TCS_164)
€  346 498,93 €  346 498,93 €  410 195,36

a.3.2 Comparto 2 :  Via Melzi (TCS_164 . TCS_169) €    83 501,07 €    83 501,07 €  103 486,51
a.3.3 Tratto Via Sopranzi €    43 574,42
a.3.4 Sostituzione acquedotto €    77 595,05
a.3.5 Totale importo lavori (Lordo) €  430 000,00 €  430 000,00 €  634 851,34

B Affidamento
g.1 sconto offerto 0,0% 12,00% 12,00%
g.2 sconto netto €                 - €    48 205,62 €    71 784,29
g.3 importo di contratto €  430 000,00 €  381 794,38 €  563 067,05
g.4 maggiore importo contratto €  181 272,67
g.5 variazione contratto 47,48%

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE 
APPALTANTE

c.1 Allacciamenti a pubblici servizi €      1 800,00 €      1 800,00    €                -
c.2 Imprevisti  

€      3 338,40 €      3 338,40
 € 13.875,03    

   
c.3 Accantonamento  di cui all'art. 12 del D.P.R. 

207/10 
€    12 900,00 €    12 900,00     €                -

c.4 Spese tecniche relative alla progettazione, alle 
necessarie attività preliminari e di supporto, alla 
direzione lavori, assistenza giornaliera e 
contabilità, coordinamento della sicurezza in 
fase progettuale ed esecutiva

€    44 500,00 €    44 500,00 €    25.880,00

c.5 Incentivo di cui all'art. 92 co. 5 D.l 163/06 e 
s.m..i 

€      8 600,00 €      8 600,00 €    12.697,03

c.6 Spese per attività tecnico amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al 
R.U.P., e di verifica e validazione

€      1 000,00 €      1 000,00 €                -

c.7 Eventuali spese per commissioni giudicatrici €      1 000,00 €      1 000,00 €                -
c.8 Contributo autorità €         300,00 €         300,00 €        225,00
9 IVA 22% sui lavori in appalto ed imprevisti €    94 600,00 €    83 994,76 €  123 874,75

c.10 IVA 22% Spese tecniche + C.N.I.A. 4% €    11 961,60 €    11 961,60 €    6.956,54
c.11 Totale somme a disposizione €  180 000,00 €  169 394,76 €  183 508,35

D AMMONTARE COMPLESSIVO €  610 000,00 €  551 189,14 €  746 575,40

Determ. n. 541 del 25/05/2019 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



DELL'INTERVENTO

E FINANZIAMENTO OPERA
e.1 Importo finanziato €  610 000,00 €  610 000,00 €  610 000,00
e.2 totale spesa €  610 000,00 €  551 189,14 €  746 575,40

4.    di provvedere al sub impegno della somma di euro 12.697,03 di cui euro 10.157,62 quale 
incentivo per le funzioni tecniche effettivamente svolte e euro 2.539,41 quale fondo per le risorse 
informatiche,  cosi’  come previsto  dall’art.  113 del  d.lgs.  n.  50/2016,  al  capitolo  208010341520 
codice bilancio  U.2020109012  –  impegno n.  885/2018 -  del  Bilancio  di  Previsione 2019/2021 
annualità  2019  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  44  del  19.12.2018  e 
successive variazioni;
 
5.    di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 - sul 
sito web del Comune di Tradate;
 
6.    di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
 
7.  di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019.
 

 
OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO SUB IMPEGNO

F.DO  INCENTIVO 
TECNICO

208010341520 U.2020109012 10.157,62 2019  163/2019

F.DO 
IINNOVAZIONE 

208010341520 U.2020109012 2.539,41 2019  164/2019

 

Sottoscritta dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 541 del 25/05/2019 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Determina N. 541 del 25/05/2019

  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 807/2019

Oggetto:  * IMPEGNO DI SPESA INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE AI SENSI 
DELL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016 DI CUI AL REGOLAMENTO 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 166 DEL 
17.09.2018 – LAVORDI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA SANTO STEFANO / 
SOPRANZI / MELZI. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 30/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


